اما این بار نیز نتوانستند توان‌های نهفته در ذات فرهنگ شیعه را دریابند، چه این که در فرهنگ ناب شیعه، پیام کریمه «لَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلاً» چون خورشید می‌درخشد، حاکم فاسد مسلمان را بر کافر ترجیح داده، جنگ و درگیری با او را داخلی دانسته و در نزاع داخلی، حق دخالت به اجنبی نخواهند داد.

به همین سبب وقتی که در سال ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م به هنگام آغاز جنگ جهانی اول، متفقین علیه دولت عثمانی اعلان جنگ دادند. متعاقب آن نیروهای انگلیسی در ششم نوامبر، یعنی ۴ ماه پس از شروع جنگ که منجر به تصرف بخش‌هایی از جنوب عراق شد - در ابتدا بندر فاو و سپس بصره را به تصرف خود در آوردند و در نهایت منتهی به

#### ۳- محور عملیات اهواز و بصره:

گروهی دیگر از مجاهدان به منطقه بصره و اهواز اعزام شدند و حضرات آیات: سیدعلی تبریزی و میرزا مهدی خراسانی هدایت و رهبری این نیروها را برعهده داشتند. سیدمحمدعلی بحر العلوم به همراه شیخ محمدجواد جزایری و شیخ محمدرضا شیرازی (فرزند میرزا محمد تقی شیرازی) «جمعیت نهضت اسلامی» را در سال ۱۳۳۶ ق / ۱۹۱۸ م تأسیس کردند و سیدحسین قزوینی، شیخ ابوالمحاسن حائری، سیدعبدالوهاب و غیره به عضویت آن درآمدند. (لازم به ذکر است این مجمع اولین ساختار سیاسی - اسلامی به حساب می آید که در آغاز جنگ در عراق تأسیس شد) در ابتدای امر نیروهای اسلام با هدایت و همراهی علمای بزرگ حوزه علی الخصوص میرزا احمد کفایی خراسانی (فرزند آخوند خراسانی) توانسته بودند در مقابل ارتش مجهز و با تجربه استعمار ایستادگی کرده و آنها را متحمل خسارت مالی و جانی سنگین کنند.

۱۶- غررالحکم آمدی، [بی تا]، [بی جا]، [بی تا].

۱۷- المآثر و الآثار، محمدحسن خان اعتماد السلطنه، تهران، اساطیر، ۱۳۶۲ ش.

فرزندش سیدمحمد خالصی زاده و سیدحسن صدر همکاری نزدیک داشت و چون قیام بالا گرفت سرانجام انگلیسیها شیخ مهدی خالصی و فرزندش را به ایران تبعید کردند. در سال ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۹ م اندکی پس از قیام نجف، سازمان زیرزمینی «حزب النجفی» در نجف تأسیس شد و گروهی از علما از جمله شیخ حسین حلی به آن پیوستند. این حزب مردم نجف را برای زمان مناسب انقلاب، بسیج می کرد. سیدعلی بحرالعلوم نیز همچنین فتوای معروف خود «کمونیسم، کفر و الحاد است» را در این زمان صادر کرد به مخالفت و مقابله با متجاوزین انگلیسی پرداخت.